cerent illicitas, innuit S. Hieronymus *Lib. 1. contra Jovinian.*
sub init. Tatianum ejusdem erroris patronum afferit Irenæus
Lib. 1. Cap. 30. Tatianum ducem fecuti *Encratitæ*, id est, quali
Continentes, de quibus Epiphanius *Hæresi 46.* & Augustinus *Hæ-*
resi. 25. (3.) Basiliades, Jovinianus, & Helvidius, negarunt, vir-
ginitatem esse majoris meriti, quam conjugium; quos confu-
tavit S. Hieronymus, *Libb contra Helvid., & Jovin.* Martinus
Lutherus longius progressus, satis non habuit, exquare nup-
tias virginitati; sed eam non dubitavit etiam dicere malam, &
præcepto divino contrariam, in *Libro de vita conjugali*, ubi hæc
habet: *Crescite, & multiplicamini, non est præceptum, sed plus*
quam præceptum, quod nos non possumus impedire, vel prætermit-
tere; sed perinde necessarium est, & magis necessarium, quam ede-
re, & bibere &c. (4.) Idem *Lib. de Captiv. Babylon. de Matrim.*
negat, Matrimonium Sacramentum esse, Calvinus *Lib.*
4. Inst. Cap. 19. §. 34, non magis, aut, Sacramenti rationem ma-
trimonio convenire, quam agriculturæ, constringæ, aut futoriæ
arti.

QUÆSTIONES.

1. Quæ sit materia, & forma Sacramenti Matrimonii.
2. Quis ejus minister. *Videri potest Bened. XIV. de Synod. Lib. 7.*
Cap. 27. & 28.
3. Quas gratias conferat illud dignè suscipientibus.
4. An omne Matrimonium, inter Christianos legitimè ce-
lebratum, sit etiam continuò Sacramentum.

Ubi examinabitur sententia Cani, *Lib. 8. Loc. Theol. Cap. 5.*
affirmantis, non omne Matrimonium, inter Christianos
legitimè contractum, esse Sacramentum, sed illud so-
lum, quod à Ministro Ecclesiastico solennibus verbis
ratum sit.

SE-

SECTIO II.

De Monogamia, in Christi Lege divinitus instituta, eaque indissolubili.

1. Lege divinâ prohibitum est Christianis, plures simul habere uxores. *Trid. Sess. 24. Can. 2.*
2. Vinculum matrimonii rati, & consummati, inter Christianos non dissolvitur, nisi morte alterutrius conjugis. *Matth. 5. v. 32. & 19. v. 6. & 9. Marti 10. v. 8. 9. 11. 12. I. Cor. 7. v. 10. 11. Coacil. Florent. Decret. Armen.*
3. Matrimonium autem *infidelium*, dissolvi potest. *I. Cor. 7. v. 13. & seqq.*
4. Matrimonium *Christianorum* ratum, non consummatum, per solennem religionis professionem alterius conjugum dirimitur. *Trid. Sess. 24. Can. 6.*
5. Rati verò, & consummati, vinculum, neque ob hæresin, neque ob molestam cohabitationem, neque ob affectatam absentiam, neque propter adulterium alterius conjugum, potest dissolvi. *Ibid. Can. 5. & 7.*
6. Potest tamen multas ob causas fieri separatio conjugum, quò ad thorum, seu quò ad cohabitationem, ad cerium, incertumve tempus. *Ibid. Can. 8.*
7. Mortuo alterutro conjuge, fas est parti superstiti

transire ad alias nuptias. *1. Cor. 7. v. 39. Rom.*
7. v. 2. 3.

ERRORES.

(1.) Lutherus in explicatione Geneseos, *in Cap. 16.*, multis disputationibus, utrum Christianis exemplo, Abraham, licet plures simul uxores habere; ac tandem responderet, id neque esse præceptum, nec prohibitum, sed liberum: & se quidem nolle hanc consuetudinem introducere, sed nec improbare posse, cum exempla Patriarcharum adhuc sint libera. Similia dicit in propositionibus de polygynia Episcoporum, proposit. 65. & 66. Lutheri doctrinam amplectuntur Anabaptistæ, fatente Kemnitio *Part. 2. Examen.* (2) Montanum sensisse, posse nuptiarum vinculum pro conjugi arbitrio dissolvi, refert Eusebius *Lib. 5. Hist. Eccles.* *Cap. 18.* Græci, & Armeni schismatici, sentiunt, ex causa fornicationis posse conjugem innocentem non solum separari à conjugi quo ad thorum, sed etiam quo ad vinculum, & aliud matrimonium inire. Lutherus *in Cap. 7. prioris ad Corinthios*, non tantum propter fornicationem, sed etiam multas alias ob causas, dicit, solvi posse matrimonium, & aliud inire; ut si conjux conjugem ad furtum, aut aliud peccatum, inducat; si ob frequentes rixas sit molesta cohabitatio; si alter diu absit. Libro *de causis Matrim.* addit aliam; si dives cum paupere matrimonium ineat, & consummet, nec possit eam retinere ob amicorum contradictiones. Kemnitius *in Cap. 19. Matthæi* idem permittit, quacunque de causâ sibi conjuges invicem displiceant. Melanchthon *in locis Theol. Tit. de matrim.* duabus tantum de causis hoc concedit; ob adulterium alterius conjugis, & ob injustam desertionem. Calvinus *in Cap. 19. Matth.* vult quidem, vinculum matrimonii dirimi causâ adulterii, sed non admittit alias causas; nisi desertionem Fidelis, id est, Christiani, à conjugе infideli, sive non Christiano. Eandem sententiam ante ortam Lutheri factio-

factionem docuerat Erasmus , commentario in Cap. 7. 1. Cor. Ejusdeni doctrinæ insimulantur à quibusdam Cajetanus, & Catharinus Catholici ; verum hi videntur tantum tensisse, non posse ex Evangelio , & Apostolo , colligi , quod non liceat causâ adulterii inter aliud matrimonium ; fatentur tamen , id prohibicium variis canonibus . Denique subjiciunt se judicio Ecclesiæ , quæ nunc pronuntiavit in Trid. Can. 5 & 7. cit. (3.) Montanus , teste Augustino de Heress. Cap. 26. Tertullianus , ut patet ex ejus Lib. de Monogamia ; Novatiani , teste Theodoretto Lib. 3. de Fabulis hereticor., docuerunt , secundas nuptias , post mortem alterius conjugis , esse illicitas.

QUÆSTIONES.

1. Quo jure irrita sit , vel illicita , polygamia ; primò quidem unius viri habentis plures uxores ; deinde unius mulieris , habentis plures viros .
2. Quomodo Patribus veteris testamenti permissa fuerit Polygamia .
3. Quo jure inter Christianos matrimonium ratum , & consummatum , sit indissolubile .

SECTIO III.

De subjecto Matrimonii , & ejus impedimentis .
Subjectum , Sacramenti Matrimonii capax , est omnis baptizatus , nullo impedimento dirimente juris , sive naturalis , sive divini , sive ecclesiastici , laborans .

DOG MATA.

1. Non soli ii consanguinitatis , & affinitatis , gradus , qui Levitico (Cap. 18.) exprimuntur , impediunt matrimonium contrahendum , & dirimunt contratum , Trid. Sess. 24. Can. 3. 2. Sed

- (356)
2. Sed potest Ecclesia, sicut in nonnullis illorum dispendare, ita constituere, ut plures impedianter, & dirimant. *Ibid. Et Can. 4.*
 3. Habet Ecclesia etiam potestatem, statuendi per legem Ecclesiasticam, ut in sacris ordinibus constituti, & Regulares, castitatem solenniter professi, non possint matrimonium contrahere. *Ibid. Can. 9.*
 4. Atque alia plura impedimenta, matrimonium sive dirimentia, sive impedientia, sanciendi. *Arg. Can. 12. ibid.*
 5. Sacra Synodus damnat eos, qui falso affirmant, matrimonia, à filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, & parentes ea rata, vel irrita facere posse. *Trid. Sess. 24. Decret. de Ref. Matrim. Cap. 1.*
 6. Causæ Matrimoniales spectant ad judices Ecclesiasticos. *Trid. Sess. ead. Can. 12.*

ERRORES.

(1.) Wicleffus *Lib. 4. Trialogi Cap. 20.* affirmat, conjugium impediti tantum primo gradu cognationis in linea recta; in transversa autem nullam esse prohibitionem; ac proinde inter fratres, & sorores, post esse matrimonium, sicut fuit tempore primi hominis. (2.) Lutherus *Lib. de Captiv. Babyl. Cap. de Matrim.,* & Bucerius in *Cap 19. Matth.* sola agnoscunt impedimenta graduum cognationis, & affinitatis, qui recensentur *Levit. cap. 18.* reliqua, à jure Ecclesiastico addita, rejiciunt. Quoad impedimenta, in Levitico expresa, negant Ecclesiæ potestatem dispendandi;

spensandi; cùm lex illa divina sit, non humana. Cujus etiam
 sententiae fuerunt, qui Henrico VIII. Angliae Regi, persuasere;
 non potuisse Romanum Pontificem dispensare, ut acciperet
 uxorem fratris sui mortui. (3.) Philippus Melanchthon *in locis*,
tit. de Matrim. Kemnitius *z. P. Exam.* dicunt, præter gradus
 Levitici, posse etiam ab Ecclesia prohibeti alios; modò fiat ser-
 vata libertate conscientie, id est, ut non sit peccatum, si secus fiat.
 (4.) Brentius *in Confess. Wirtemb. Cap. de Conjugio, & in Apoloz.*
 ejusdem vult quidem, in gradibus cognationis servandam le-
 gem civilem Imperatorum. Sed *in Commentariis ad Levit. cap.*
18. assertit, hos gradus nec petendos ex lege Mosaicâ, quippe quæ
 sit à Christo abrogata; nec ex lege Pontificiâ, cùm Pon-
 tifex non habeat potestatem ferendi leges; nec ex lege Cæsaris;
 eò quod is, leges suas canonibus Pontificiis subjiciens, auctorita-
 tem ipse quoque amiserit: cùm ergo nulla alia reliqua sit lex,
 sectandam legem naturæ. Ad agnoscendum autem, qui gra-
 dus prohibiti sint jure naturæ, observari jubet, in quibus gradi-
 bus consentiant lex Mosis, & lex Imperatoris: hos enim cen-
 seri debere jure naturæ prohibitos, in iisque nullam valere di-
 spensationem. Non multò pòst tamen addit *ibidem*, solum
 servandam esse legem naturæ in hoc negotio; sed etiam legem
 Imperatoris, consuetudinem loci, & arbitrium prudentium.
 (5.) Beza *in Lib. de repudiis. & divoriis*, primò sugillat modum
 supplicandi gradus, quo utuntur Doctores canonici. Deinde
 dicit, legem Levitici esse servandam ex jure divino, nec solos
 illos gradus servandos ex jure divino, quos expresse habet Le-
 viticus; sed etiam eos, qui à simili colliguntur. Leges civiles de
 gradibus cognationis ita servandas, ut prohibeant matrimoniu-
 m *contrahendum*, non dirimant *contractum*. (6.) Lütherus,
 quamvis *Lib. 8. de Capt. Babyl. de Matrim.* agnoverit, votum con-
 tinentiae esse impedimentum matrimonii legitimum: id tamen
 in libris pòst scriptis negat constanter, & sententiam suam fa-
 cto

āo ipso, monachus uxorem sanctimoniale ducens, declaravit. Idem ejus discipuli verbis, & factis, docent in hunc diem.

PROPOSITIO DAMNATA.

Ab Innōc. XI. 9na: *Opus conjugii, ob solam voluptatem exercitum, omni penitus caret culpā, & defectū veniali.*

QUÆSTIONES.

1. Quænam in Ecclesia catholica sint impedimenta, tum dirimentia tum *impedientia*, in matrimonium.

Particularia de his, ad praxin pertinentia, relinquuntur Theologiae morali.

2. Quænam impedimenta introduxerit jus *naturale*, quæ jus *divinum*, quæ jus *ecclesiasticum*.

3. An consuetudo possit quædam impedimenta introducere, aut abrogare.

4. An Princeps, vel Magistratus politicus, possit statuere impedimenta Matrimonii.

Scrupulum hoc loco movet Constitutio Henrici III. Galliæ Regis, in comitiis Blesensis lata anno 1579. cuius Articulo 40. nulla, & invalida declarantur matrimonia, à filiis familiæ contracta, sive consensu parentum. Eandem constitutionem renovavit, & severius etiam sancivit Ludovicus XIII. anno 1629, & 1639. Nec haec tenus contradixit Ecclesia.

Verum illud verbum *invalida* non esse aliter explicandum, quam per solam relationem ad *contractum civilem*, ejusdem Ludovici nomine declararunt Commissarii regii Clero Gallico, ut habetur *Tom. III. Rerum, & Decretorum Cleri Francici*. Idem testatur Lovetus, Senatlis Parisiensis Consiliarius, *Tit. 6. Lit. M.* ubi explicat, circa quos effectus Rex haec matrimonia decreverit esse invalida, dum ait: *Non agitur de SACRAMENTO matrimonii, aut ejus ESSENTIALIBUS ceremoniis: sed de validitate CONVENTIONUM MATRIMONIALIUM, DE ACCESSORIIS MATRIMONII,*

MONII, DE DOTIS VALIDITATE, ET COMMUNITATE INTER VIRUM, ET UXOREM; quae conditiones non dependent ex Theologicis decisionibus, sed ex dictis in Parlamento verificatis. Illustriss. Isaac Habertius, Episc. Vadrensis, in Lib. de Justitia conubialis editi à Ludovico XIII. conditi, sic habet: Non mulium laborandum est de conciliandis regis editi cum Ecclesiae sententiâ: Nullo squidem edito matrimonia filiorum familias INVALIDA, AC NULLA ESSE, absque consensu parentum, tutorumve, constitutum est: et si hic error multis imposuerit. Idem tradunt Cabbassutius in Theor. & Prax. Jur. Canon. L. 3. Cap. 26. Num. 6. & 7. Gerbasius in Libro, Tractatus pacificus &c. pag. 504. Natalis Alexander Theol. dogm. & moral. Tom. 6. Lib. 2. de Sacr. Matr. Cap. 2. Art. 3. Prop. 1. Videri potest Dissert. I. Benedicti XIV. apud Eusebium Amort ad calcem Tractatus de Matrim. ex quâ hæc deprompta sunt. Ubi ita concludit Sanctissimus: Quam profecto Synodalem declarationem (quâ nimurum cupit declarari ab Episcopis, matrimonia à filiis familias, invitatis, ac in seculis parentibus, contracta, et si illicita, valida tamen esse, ac proinde integrum non esse contrahentibus, quam diu alter illorum superstes est, alias nuprias inire) ad consilendum animorum saluti, non solum utilem, sed maxime necessariam, putamus.

5. Utrum validè contrahere possint matrimonium sine præsentia Parochi, & testium, qui ex loco, ubi promulgatum est Tridentinum, se conferunt ad locum, ubi non est promulgatum.

6. Utrum in locis, ubi promulgatum est Tridentinum, valida sint matrimonia, coram ministro, aut magistratu acatholico, non servata formâ Tridentini, celebrata, primo: inter duos acatholicos: secundo: inter partem alteram catholicam, alteram acatholicam: tertio: inter duos catholicos. Vid. Benedictus XIV. Lib. 6. de Synod. Cap. 5. a. 1. 4. Idem

Sanctissimus D. N. Benedictus XIV. in Declaratione, anno 1741. 4ta Novembris editâ, circa matrimonia ita celebra-

brata in locis, Fœderatorum Ordinum Belgii dominio subjectis, declaravit sequentia:

I.

Matrimonia, ab acatholicis inter se, in locis Fœderatorum Ordinum dominio subjectis, non servatā formā à Tridentino Concilio præscriptā, siue modō contracta, ac deinceps contrahenda (dummodo aliud non obstituerit canonum impedimentum) pro validis habenda esse.

II.

Matrimonia quoque, in iisdem Belgii Provinciis sine formā Tridentini contracta, vel contrahenda, à Catholicis cum acatholicis, et si illicita, & impedienda sint; tamen, nullo alio impedimento interveniente, valida habenda esse.

III.

Declarat Sanctitas sua, ut quidquid hactenus sancitum, dictumque est de matrimoniis, sive ab acatholicis inter se, sive inter catholicos, & acatholicos, initis in locis fœderatorum Ordinum dominio in Belgio subjectis, sancitum, dictumque intelligatur etiam de similibus matrimoniis, extra fines dominii eorundem fœderatorum Ordinum contractis ab iis, qui addicti sunt legionibus, & militari bus copiis, quæ ab iisdem fœderatis Ordinibus transmitti solent ad custodiendas, muniendasque arcas conterminas, vulgo dictas *de Barrieræ*: dummodo uterque conjux ad easdem copias, vel legiones, pertineat. Et hæc declaratione vult Sanctitas sua complecti etiam civitatem Mo-
sæ Traiectensis, à Rep. fœderatorum Ordinum, quamvis non jure dominii, sed tantum oppignorationis, ut ajunt, possitam.

IV.

Circa conjugia, quæ contrahuntur, vel in regionibus Principum Catholicorum ab iis, qui in fœderatis Provinciis domicilium habent, vel in fœderatis Provinciis ab habentibus domicilium in regionibus Principum catholicorum, nihil Sanctitas sua de novo decernendum, aut declarandum esse duxit, volens, ut de iis, juxta canonica juris communis principia, probatasque alias à S. Congregatione Concilii resolutiones decidatur.

7. An

7. An hæc Sanctissimi D. N declaratio locum etiam habeat in regionibus aliorum Principum, aut rerump., acatholicorum dominio subjectis.

8. An matrimonia, ab acatholicis intra gradus ab Ecclesia prohibitos contracta, sint ex conniventia quâdam Ecclesiæ valida.

Novam huic questioni difficultatem addunt verba à felicissimè Ecclesiam nunc regente Benedicto XIV. superiori declarationi inserta: *Dummodo aliud non obseruerit canonum impedimentum. Nullo alio impedimento interveniente.*

9. An possit esse verum matrimonium, servatâ pari consensu ex voto, pacto, continentia.

Ubi explicabitur cattissimum inter B. V. Mariam, & S. Josephum conjugium. Nisi maluerit Professor hanc questionem exponere, ut quidam faciunt, in Tractatu de Jure, & Justitia.

CONCLUSIO.

Hic igitur rerum præcipuarum, ad Theologiam Dogmaticam, & Scholasticam pertinentium, brevis conspectus esto: quem uti numeris omnibus absolutum esse, nemo dixerit; ita integrum erit Professoribus, perpolire eum magis, & perficere.

Ac primò quidem eorum, ad quos pertinet, prudenti judicio permittritus; ut faciant earum quæstionum delectum, quæ videbuntur ipsis, vel magis utiles, vel ad hotum maximè temporum errores profligendos magis necessariae, omissis iis, quæ in hoc quidem conspectu haec tenus reliæ sunt, parum tamen ad rei summam facere videbuntur.

Expedit nihilominus, causam dogmatum separari semper à causa problematum: & de prioribus exactiorem multò disceptationem institui, quam de posterioribus. Ac si premant angustiæ temporis, hæc satius erit præteriri, quam illa,

Prudentiæ item Professorum relinquitur, ut quæstionum quamlibet, aut prolixius pertractent, aut brevius, prout rei cuiusque dignitas postulare videbitur. Neque necesse erit, justum, ac planè absolutum de quæstionibus singulis tractatum instituere;

id

id enim non licebit per angustum anni unius academici spatium. Satis erit, proposito dilucide quæstionis statu, confirmationes conclusionum, aut propositionum, præstantiores, ac cæteris validiores, calamo excipi, cum præcipuum objectorum dissolutiōnibus. Cætera, atque ea præsertim, quæ Historiæ Ecclesiasticæ uberiorem notitiam videbuntur exigere, poterunt inter explicandum exponi vivâ voce. Illa etiam, quæ hoc in conspectu satis diserte dicta videbuntur, ex eodem proponentur, ut e. g. Errores quâvis in materia occurrentes, & multa in Tractatu de Jure, & Justitia; ne iis dictandis præripiatur multum temporis.

Conveniet tamen, scripto indicari auctores præ cæteris selec̄tos, & præstantiores, qui quolibet in argumento prolixius, & majore soliditatis laude versati fuerint; ut eos discipuli, cùm libuerit, aut ubi res poposcerit, queant consulere. Atque ante omnes quidem alios auctores, expediet eos in Sanctos Patres, illorumque libros, digitum intendere; qui fuerint coævi hæresi cuilibet, eamque validius contuderint. Erroribus verò recentioribus eos maximè coætaneos Scriptores juvabit opponere, qui validius præ cæteris cum iis decertarint.

Ad feliciorem verò rei totius successum haud parum sanè conferet; si non modò scholarum publicarum Professores, sed familiarum etiam religiosarum suis in domiciliis Doctores, & Lectores, huic eidem conspectui lucubrations suas accommodaverint: Sique ad concertationes scholasticas publicas invitati, tam Lectores, quām eorum discipuli, se assueferint ventilandis non solis problematis, sed materiis etiam dogmaticis; quarum clarius explicandarum, aut confirmandarum gratiâ duntaxat problema præcipua excoigitata fuere,

O. A. M. D. G.

is academicis spatiis.
tatu, confirmationes
tiores, ac cæteris val-
iectorum dissolutione.
Historia Ecclesiastice
poterunt inter expi-
ationem in conspectu sua
ntar, ut e. g. Errors
Tractatus de Jure, &
temporis.

es præ cæteris sele-
mento prolixius, &
s discipuli, cum li-
re. Atque ante om-
narios Patres, illo-
rit coævi hæresi cui-
us vero recentiori-
bit opponere, qui

ud parum sanè con-
troellores, sed fa-
miliis Doctores, & Le-
ctures suas accommoda-
ticas publicas invitati,
affuercent vñtilandis
am dogmaticis, qua-
sifirmandarum gra-
cicipia exco-

D. G.